Οἶδας τοῦτο, ὅτι ἀπεστράφησάν με πάντες οἱ ἐν τῇ Ἀσίᾳ, ὧν ἐστὶ Φύγελλος καὶ Ἑρμογένης. Ἐξηγεῖται τοῦ; πειρασμοῦ, οὗ ἵνα καταβάλλῃ τὸν μαθητὴν, ἀλλ' ἵνα μάλλον πείσῃ, εἴγε καὶ αὐτὸς τοῖς ἰσοῖς περιπέσει, μὴ ξένον τι παθεῖν, ἀλλὰ φέρεται. Ἐπειδὴ γὰρ συνελήφθη ὑπὸ Νέρωνος, κατέλιπον αὐτὸν πάντες οἱ ἐν τῇ Ἀσίᾳ, τούτεστιν, οἱ ἐκ τῆς Ἀσίας ἐνδημοῦντες τῇ Ρώμῃ.

Δὴ εἰσὸς ὁ Κύριος· εἰς Ὁρησιφόρου οἴκον. Ὅρα φιλοσοφίαν· τοὺς μὲν καταλιπόντας οὐ κατηράσαστο, ἀλλ' ἀπλῶς μόνον ἀφηγήσαστο τὸ γεγονός. Τῷ δὲ φροντίσαντι αὐτοῦ ἐπαύχεται, καὶ οὐκ αὐτῷ μόνον, ἀλλὰ καὶ παντὶ τῷ οἴκῳ αὐτοῦ· οὕτως ἦσαν ἐνάρετοι, οὕτως αὐτοῦ Ὁρησιφόρος ἐπέλεξε.

²⁹ Psal. cxxii, 1.

Variarum lectiones.

¹ αὐτοῦ δοξασθῆ ο. ² διαλαβούσας ο. ³ δ. λαμβάνουσιν ο. ⁴ μάλλον ο.

A qui haec apud me reposuit, Christus, eadem servabit : omniaque patior, ne thesauro isto meo spoliaretur ; vel fideles dicit, quos Christus ipsi commendavit, aut quos ipse commendavit Domino : sicut et alio in loco dicit, Commendo vos Domino. Perinde ac si dicat : Non erubescō, sperans me non paucos adducturum Deo; quos et custodiet, ut illorum gratia me glorificet. Vel depositum mercedem dicit. Qui enim boni quidquam agit, veluti apud Deum isthuc reponit, ut propter ipsum tempore opportuno coronetur.

VERS. 13. *Formam habe sanorum sermonum.* Pictoris instar depinxit atque expressi tibi imaginem et archetypum, ad quem ipse respiciens, hanc sermonum meorum formam depingere possis : hoc est, archetypum habe, ac si quid pingendum fuerit, ab illa imagine sume, ac pinge : illic enim omnia reposita sunt.

Quos a me audiristi. Non per litteras tantum, verum coram. Ne igitur mancas putemus Epistolas, quippe quod de omnibus non pertractent, siquidem multa tradidit sine litteris.

In fide et dilectione, quae est in Christo Jesu. Hoc est, sermones mei de fide et charitate disserunt, hoc est de doctrina et vita : et si quid docere, vel dicere, vel agere oportet quod virtutem spiret, illinc tibi petere licet.

VERS. 14. *Bonum depositum custodi, per Spiritum sanctum qui inhabitat in nobis.* Nimirum quae de fide, quae de vita tradita sunt tibi praecpta, vel gratiam quam accepisti, quemadmodum supra dixit. Quomodo autem custodies ? Non humano robore, sed per Spiritum sanctum, qui inhabitat in nobis per baptismum. Quod si ipsum servaverimus, et non per prava opera propulerimus, ipse etiam omnia quae a Deo habemus, nobis custodiet. Da igitur operam, ut custodias Spiritum, et ipse rursus servabit tibi depositum. *Nisi enim Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam.*

VERS. 15. *Novisti hoc, quod aversi stant a me omnes qui sunt in Asia, ex quibus est Phygellus et Hermogenes.* Tentationes recenset, non ut dejiciat discipulum, sed ut magis persuadeat, ne is, si in consimiles tentationes incidat, nova se pati arbitretur, sed æquo animo ferat. Postquam enim a Nerone comprehensus esset, dereliquerunt eum omnes qui in Asia erant, hoc est, qui ex Asia Romae tum praesentes erant.

VERS. 16. *Det misericordiam Dominus Onesiphori domui.* Vide philosophiam ejus, Eos qui a se deseccerant, non execratus est, sed simpliciter rem gestam tantummodo narravit. Pro illo autem qui sui curam gesserat, preces fundit : nec ipsi tantummodo, verum etiam universae ejus domui ; adeo virtute fulserunt, adeo praeclare eos Onesiphorus instituerat.

Quoniam scilicet me refrigeravit. Tanquam athletam quempiam afflictionum aestu detentum, refrigeratione me dignatus est, non semel, sed saepius. Hanc ad rationem et nos facere oportet, ac semper incitare eos qui hunc quidpiam exercent: sic enim fiet ut participes præmii eorum reddamur. Nolite enim mihi Paulum objicere. Certe Paulus, etiamsi neminem adiutorem habuisset, firmus tamen permansisset. At alius aliquis fortasse non perseverabit, nisi aliquem habuerit, qui suffulciat eum. Si igitur aliquis inventus fuerit qui eum adjuvet, ejusque curam gerat, planum est talem victoriæ ejus consortem fieri: quod si victoriæ, coronarum etiam. Nam et in bellis apud veteres, qui sarcinas et impedimenta custodiebant, æqualem cum militibus prædā sortiebantur.

Nec prædavit eum catenas meas. Ubique pudorem dicit, non periculum, fideliæ Timotheo reddens, quasi solus pudor, et non periculum rei inesset. Aliqui periculum certe aderat: nam et Nero sæviebat adversus Paulum, ut qui instituisset quempiam ex domesticis ipsius.

VERS. 17. *Verum cum esset Romæ, diligentius quæsit me, et invenit.* Non solum, inquit, non fugit meum occursum, verum etiam me quæsit, et invenit: quod magnæ et fortitudinis et fidei argumentum.

VERS. 18. *Det ei Dominus invenite misericordiam a Domino in die illa.* Misertus est mei, inquit: recipiat igitur retributionem in tremenda die, quando multa misericordia opus erit omnibus, imo ipsis sanctis. Si autem Onesiphorus, qui pro Christi nomine periculis sese objecit, per misericordiam servatur, multo magis nos. Hic autem prosiliunt qui Marcionis dogmate inficiuntur. En duo, inquit, Domini. Sed non ita se res habet. Unus est enim Dominus ⁴⁰, sicut et hic ipse Paulus alio in loco ait. Est autem in more Scripturæ sic ⁵⁹⁹ loqui, ut, *Pluit Dominus a Domino* ⁴¹, hoc est, a seipso. Hunc ad modum et hic. Quod si et Patrem et Filium hic significari acceperis, nihil absurdi admittitur: nam et Pater Dominus est, et Filius Dominus, et Spiritus Dominus: sed unus tamen Dominus in tribus personis indicatur. Animadvertite autem quod hic non dixerit, *Det ei Dominus aliud* D quiddam, sed, *misericordiam.*